2

[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             «22»   марта   2017 года      №44

              с. Еткуль
О создании патрульных и

патрульно-контрольной групп

на территории Еткульского сельского поселения
Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп, утвержденных приказом Сибирского регионального центра МЧС России от 22.11.2016 № 758, в целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего пожароопасного периода администрация Еткульского сельского поселения
ПОСТАНОВляет:
1. Утвердить:

1) состав патрульных групп (далее - ПГ) на территории Еткульского сельского поселения (приложение 1);

2) состав патрульно-контрольной группы (далее – ПКГ) на территории Еткульского сельского поселения (приложение 2);

3) порядок организации и работы ПГ и ПКГ Еткульского сельского поселения (приложение 3).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Еткульского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Еткульского сельского поселения
   Ю.В.Кузьменков
                                                                                 Приложение 1
                                                                                 УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                                                                               Еткульского сельского поселения
                                                                                 от  22.03.2017г.        №44
Состав патрульных групп на территории Еткульского сельского поселения
1. Патрульная группа № 1.

Руководитель группы:
С.И.Зорин – заместитель главы Еткульского сельского поселения
Члены группы:

А.П.Знайко – председатель Совета депутатов Еткульского сельского поселения;

В.Н.Марченко – директор Еткульское МУПМОКХ.

2. Патрульная группа № 2.

Руководитель группы:

А.В.Соколов – директор Еткульского территориального отдела ОГУ «Шершневское лесничество».
Члены группы:

В.С.Беленко – директор ОГУ «Центр пожаротушения» и охраны леса Челябинской области
                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации
                                                                                Еткульского сельского поселения
                                                                   от 22.03.2017    №44
Состав ПКГ на территории Еткульского сельского поселения
Руководитель группы:

Ю.В.Кузьменков - Глава Еткульского сельского поселения
Члены группы:
В.А.Воеводин - начальник отдела МВД России по Еткульскому району Челябинской области;

А.С.Мозюка – заместитель начальника 66 ПЧ ФГКУ «6 ОФПС Челябинской области» (Пожарная часть отряда Федеральной противопожарной службы)

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                                                   постановлением администрации
                                                                                      Еткульского сельского поселения
                                                                   от   22.03.2017г.   №44
Порядок организации и работы ПГ и ПКГ Еткульского сельского поселения
(далее – порядок)
1. Порядок разработан с целью организации деятельности патрульных и патрульно-контрольной групп для достижения высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности.
2. Основными задачами групп являются:

1) для патрульных групп:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с ЕДДС муниципального образования;
2) для патрульно-контрольной группы:

- проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение фактов незаконной деятельности в лесах;

- выявление виновных лиц.

3. ПГ и ПКГ исходя из возложенных задач, должны быть оснащены:
- средствами связи (сотовые телефоны);

- спецодеждой, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы, защитными средствами;
- техникой для доставки групп.

4. Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, проводится по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов.

5. Участники групп должны быть застрахованы от вреда здоровью, клещевого энцефалита.
6. Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на Главу Еткульского сельского поселения, председателя КЧС и ОПБ Еткульского сельского поселения.

7. Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп.
8. Руководитель группы:

1)  осуществляет сбор группы;

2) определяет маршрут патрулирования;

3) оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения;

4) организует информационный обмен;

5) инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.

9.  Для организации патрулирования территорий руководителями групп разрабатываются маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих термических точек, поступающей информации. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы.

10. При обнаружении патрульными группами очагов горения информация незамедлительно передаётся на ЕДДС Еткульского муниципального района для организации принятия мер по реагированию.
11.  Реагирование патрульно-контрольной группы осуществляется в соответствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях, а также в рамках профилактических мероприятий. Специалисты группы выявляют факты незаконной вырубки, вывоза древесины, устанавливают поджигателей, применяют меры административного и уголовного воздействия.
12. Оповещение членов групп проводит руководитель группы и диспетчер ЕДДС. Диспетчер ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей Еткульского сельского поселения, ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп  определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно  превышать 1 часа 30 минут.
13. ЕДДС Еткульского муниципального района проводит суточный анализ реагирования и представляет его Главе Еткульского сельского поселения, председателю КЧС и ОПБ Еткульского сельского поселения, ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Челябинской области».
14. Диспетчер ЕДДС по основе анализ реагирования и полученного прогноза о повышении класса пожарной опасности на территории Еткульского сельского поселения готовит предложения председателю КЧС и ОПБ Еткульского сельского поселения по применению патрульных групп на соответствующей территории.
15. Руководитель патрульно-контрольной группы передает сведения по работе группы в ЕДДС Еткульского муниципального района согласно форме (приложение 1).

16. Руководители патрульных групп передают сведения по работе групп в ЕДДС Еткульского сельского поселения согласно форме (приложение 2).

Приложение 1

Сведения по работе патрульно-контрольной группы

	Муниципальное образование
	Возникло пожаров
	Выполнено мероприятий

Приложение 2

Сведения по реагированию патрульных групп

	Наименование группы
	Мероприятия

	Обнаружено за сутки загораний
	Обнаружено нарушителей противопожарного режима
	Обнаружено поджигателей
	Принятые меры